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Oggetto: SCADENZA OPZIONE IRAP.  

 

 

La presente comunicazione, comprensiva di allegati, è indirizzata esclusivamente ai destinatari specificati. L'accesso, 
la divulgazione, la copia o la diffusione sono vietate a chiunque altro ai sensi delle normative vigenti, e possono 
costituire violazione penale. In caso di errore nella ricezione, il ricevente e' tenuto a cestinare immediatamente il 
messaggio, dandone conferma al mittente a mezzo fax o e-mail.. 

 

 

 

SCADENZA OPZIONE IRAP 

 
Gentile Associato,  

Le ricordiamo che il prossimo 1 marzo 2011, scade il termine per le società di persone e gli imprenditori 

individuali (in contabilità ordinaria, per natura o per opzione) di esercitare l’opzione per la tassazione IRAP in base alle 

risultanze di bilancio (art. 5-bis D.Lgs n.446/97) ovvero di optare per la determinazione del valore della produzione 

netta delle società di capitali (art. 5 D.Lgs n.446/97). 

Le ricordiamo che le varie problematiche sono state ampiamente esaminate nella Circolari Fisco n. 

2006708 del 26/5/2008 e n. 2012108 del 28/10/2008, il cui contenuto si richiama integralmente. 

L’opzione è irrevocabile per tre periodi d’imposta e, al termine del triennio, si intende tacitamente 

rinnovata per un altro triennio. 

Soggetti che hanno già esercitato l’opzione per il triennio 2008/2010 

I soggetti, società di persone e ditte individuali, che avevano optato nel triennio 2008/2010 per il regime 

art. 5, D.Lgs n.446/97, possono alternativamente: 

• non fare nulla ed applicare nuovamente il calcolo dell’Irap per il triennio 2011/2013; 

• revocare l’opzione precedentemente comunicata, determinando quindi la base imponibile Irap secondo le regole 

dell’art. 5-bis. Tale revoca risulterà vincolante per almeno un triennio. 

Soggetti che non hanno esercitato l’opzione per il triennio 2008/2010 

Costoro potranno esercitare l’opzione per il triennio 2011/2013, con le stesse modalità dettate dalla 

C.M. n.60/E/08. 

La comunicazione deve essere effettuata entro 60 giorni dall’inizio del primo periodo d’imposta, o entro 60 giorni 

dalla data di inizio dell’attività per le società di persone neo-costituite e per gli imprenditori individuali che iniziano 

l’attività in corso d’anno. 

Tenuto conto del vincolo irrevocabile triennale della scelta, si consiglia di valutare con molta attenzione 

tale opportunità, approfondendo con il proprio Commercialista i profili di convenienza. 

 

Distinti saluti.  

per ASSOSNAI 

il Consulente fiscale 

(Dott. Rag. Carlo Scardovelli) 


